²⁹ Cf. 71v-72, 485/59: “Objicies 2°. Deus tenetur tribuere gloriam promissam bene operandi; sed tenetur ex iustitia commutativa; ergo in Deo datur iustitia. Probatur minor; praemio cum pacto oneroso obligat ex iustitia commutativa; sed eiusmodi est praemio divino quando est sub conditione meritorum; ergo. Urgetur: quod datur ex fidelitate solo non dicitur corona iustitiae, nec merces; sed gloria quae confertur propter merita bene operandi dicitur merces, et corona iustitiae; ergo datur ex iustitia, et non ex fidelitate”.

y por justicia remunerativa a conceder la gloria, pero no por justicia conmutativa, porque no se puede admitir que haya un pacto entre iguales y oneroso para Dios³⁰.

La instancia a esta respuesta torna un tanto espinosa la cuestión, porque de lo afirmado se concluye que lo no debido por justicia en definitiva es gratuito, pero la gloria no se otorga gratuitamente sino en función de los méritos, conforme dice San Pablo³¹. En su respuesta vuelve a insistir en la distinción entre justicia remunerativa y conmutativa, subsistiendo el mismo problema de que la remunerativa no había sido considerada justicia estricta.

Una segunda instancia afirma otros casos en que la respuesta anterior no se aplica: Dios dona muchas cosas gratis y sin ningún mérito antecedente; otras las dona puesta la promesa en relación a un mérito congruente; y finalmente remunera otras por méritos condignos. Por lo tanto, hay una diversidad que no existiría si no hubiera tres modos del dar divino: por pura liberalidad, y por méritos congruente y condigno. Por tanto, además de la justicia remunerativa (se reconoce que no es propiamente justicia), hay en Dios justicia conmutativa. La solución de Mimbela consiste en la afirmación de que son todos casos de justicia remunerativa o gubernativa, que atiende a remunerar los méritos, para lo cual no es imperioso que se haga por estricta justicia.

Sin embargo, subsiste la objeción en cuanto a la diversidad mencionada, y Mimbela debe reconocer que la remuneración al mérito condigno se aleja más de la entrega gratuita que la remuneración al mérito congruente, pues el mérito condigno tiene equivalencia al

³⁰ Cf. 72, 487/61: “Divina praemiatio non obligat ex iustitia commutativa, tum quia non est cum pacto simpliciter oneroso, nam ut dixi supra, merita sunt aliunde adaequate Deo debita ratione servitutis, et aliorum titularum qui ex inde oriuntur. Adde, quod onus, si recte loquatur, solo est ex parte Deo, et hoc quidem non quia Deus ex iustitia commutativa tenetur conferre gloriam promissam, cum haec propter quod ex parte creaturae requiritur, exigit ex parte Dei abdicationem dominio rei collatae. Dicitur ergo praemio cum pacto oneroso ex parte Dei, quatenus Deus ob praemiationem, et fidelitatem praemiationi connexam ex non obligato fit obligatus ad tribuendam gloriam”.